
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Uoc Amministrazione Del Personale

OGGETTO: Esito dell'avviso per il conferimento di una Borsa di studio per lo
svolgimento  del  progetto  "Sviluppo  delle  attività  del  centro
regionale di farmacovigilanza – promozione di azioni volte a ridurre
il rischio clinico da farmaci sia nell’area ospedaliera sia nell’area
territoriale" da svolgersi presso il Servizio Politica del Farmaco della
Regione Emilia Romagna

Determinazione n. 0000232 del 04/02/2014.

Sottoscritta da Teresa Mittaridonna in qualità di direttore di Uoc Amministrazione Del Personale con
firma digitale.
Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90: Daniela Castagnari

Fascicolo: [450-16-1/2013] borse di studio

Classificazione: Borse di studio

Det.senza omissis:1EDA80F91921106780C25250D1C46023C135E453B911AB803028339D366415EF

0000232_2014_Allegato1:AB09DA0FB4E5490B1AED55613D5993F4B1190B2CE6035FD62F06879C3EC38677

0000232_2014_Allegato2:96CA0BE4B89D609372E07F1AB78C6EBE9476BDB69972AFBB3CECB0C94649E6F
E

IMPRONTE

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura
dell'Azienda USL di Bologna secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art 3 c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono
predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma
elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma
autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.



Richiamata la deliberazione n. 236 del 20.07.2010, relativa al  riconoscimento delle
attività di gestione e della conseguente competenza all'adozione di atti amministrativi ai
dirigenti delle Unità Operative del Dipartimento Amministrativo, nella quale è previsto
che gli atti relativi a “Approvazione graduatoria”, siano adottati dal Direttore dell'U.O.C.
Amministrazione del Personale;

Vista la propria determinazione n.  1765 del 16/10/2013, esecutiva, con la quale è stato
emesso un avviso pubblico,  per l’assegnazione di una Borsa di Studio, di durata biennale
ed  un  importo  lordo  di  €  65.100,00  per  il  periodo,  per  lo  svolgimento  di  attività
nell’ambito  del  progetto  regionale  “Sviluppo  delle  attività  del  centro  regionale  di
farmacovigilanza – promozione di azioni volte a ridurre il rischio clinico da farmaci sia
nell’area ospedaliera sia nell’area territoriale”, da svolgersi presso  il Servizio Politica del
Farmaco della Regione Emilia Romagna ;

Accertato che l’avviso pubblico di cui sopra ha avuto la prescritta pubblicità, compresa
quella sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna n. 317 del 30/10/2013 e che
il termine di scadenza dello stesso era fissato  per il  giorno  14/11/2013;

Visto che risultano pervenute entro il termine ultimo sopraindicato n. 42       domande, e
precisamente quelle di cui all’allegato A) al presente provvedimento, tutti ammissibili
alla procedura in oggetto;

Dato atto che la commissione esaminatrice, individuata per la valutazione dei titoli e del
colloquio relativi ai candidati ammessi, risulta così composta:
Presidente: Dott.ssa Luisa Martelli  – Responsabile Servizio Politiche del Farmaco della
Regione Emilia Romagna;
Componenti esperti:

    •   Dott.ssa  Daniela  Carati   –   Dirigente  Farmacista   di  Farmacia  Ospedaliera  –
Direttore,  in collaborazione con Servizio Politiche del  Farmaco della Regione Emilia
Romagna;
    •  Dott.ssa  Bianca Barattoni -  Dirigente Farmacista  di Farmacia Ospedaliera – in

IL DIRETTORE

DETERMINAZIONE

*********

Uoc Amministrazione Del Personale

OGGETTO: Esito dell'avviso per il conferimento di una Borsa di
studio  per  lo  svolgimento  del  progetto  "Sviluppo
d e l l e  a t t i v i t à  d e l  c e n t r o  r e g i o n a l e  d i
farmacovigilanza  –  promozione  di  azioni  volte  a
ridurre  il  rischio  clinico  da  farmaci  sia  nell’area
ospedaliera sia nell’area territoriale" da svolgersi
presso il Servizio Politica del Farmaco della Regione
Emilia Romagna



sostituzione  della  Dott.ssa  Morena  Borsari,  precedentemente  individuata  quale
componente  esperto  ed impossibilitata  a  partecipare  ai  lavori  per  sopraggiunti  ed
inderogabili  impegni;

Atteso che la Commissione ha concluso i propri lavori il giorno 30/01/2014,  rassegnando
i verbali alla U.O.C. Amministrazione del personale ai fini dell’approvazione;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del suddetto verbale e della  graduatoria
di merito  allegato B)  quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto inoltre di dover provvedere al conferimento della suddetta Borsa di Studio alla
vincitrice Dott.sssa Osbello Loredana, con decorrenza dal 10/02/2014, o da diversa data
che dovesse essre individuata nella lettera di conferimento, per anni due;

per quanto esposto in premessa:

    1.   di  prendere atto dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico per titoli  e
colloquio, per l’assegnazione di una Borsa di Studio, di durata biennale, per un importo di
€  65.100,00  per  il  periodo,  per  lo  svolgimento  di  attività  nell’ambito  del  progetto
regionale “Sviluppo delle attività del centro regionale di farmacovigilanza – promozione
di azioni volte a ridurre il rischio clinico da farmaci sia nell’area ospedaliera sia nell’area
territoriale” da svolgersi presso  il Servizio Politica del Farmaco della Regione Emilia
Romagna;
    2.  di approvare i lavori della Commissione esaminatrice e la graduatoria di merito che
risulta dall’allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento :
    3.  di procedere al conferimento della Borsa di Studio, alla Dott.ssa Osbello Loredana  
dal  10/02/2014,  o  da diversa data che dovesse essere individuata nella  lettera di
conferimento,  per  anni  due;
    4.  di dare atto che la spesa prevista per la Borsa di Studio, pari a €  65.100,00 è da
imputare  al  PO  451  “Farmacovigilanza  attiva   -  Prog.  Multic.  Reg.”  –  C.d.R.  4301
“Dipartimento farmaceutico” – di cui €. 60.000,00 per compensi  CE 41115300 Borse di
Studio Sanitarie  e € 5.100,00 per IRAP CE 42701904 Irap altri rapporti sanitari;

DETERMINA

Daniela Castagnari

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90:

• Collegio Sindacale

Di trasmettere copia del presente atto a:

Firmato digitalmente da

Teresa Mittaridonna



Allegato A)  alla determinazione n.          del         

Elenco candidati alla selezione per il conferimento di una Borsa di Studio  “Sviluppo delle attività del centro 
regionale di farmacovigilanza – promozione di azioni volte a ridurre il rischio clinico da farmaci sia nell’area 
ospedaliera sia nell’area territoriale” da svolgersi  presso  il  Servizio Politica del  Farmaco della Regione 
Emilia Romagna

COGNOME NOME
1 APPOLLONI LUCIA
2 BAROTTO MARCELLA
3 BERNARDI MATTEO
4 BERTIPAGLIA CAROLINA
5 BONGIORNO IRENE
6 BRACHETTA CINZIA
7 BRESIGAR MARTINA
8 CALABRIA SILVIA
9 CANTORO LORENA

10 CAPOZZOLO LAURA
11 CHIUSOLI SOFIA
12 CINGOLANI LAURA
13 CONSENTI ROBERTA
14 D'ORLANDO CHIARA
15 DELFINO MARCELLO
16 ESPOSITO IOLANDA
17 FEDELE DANIELA
18 FILIPPINI JESSICA
19 GRILLI DONATELLA
20 IANNIBELLI SERENA
21 LETIZIA PAOLO
22 LIONELLO LUCIO
23 LOCCHI FEDERICA
24 LUCIDI CARLOTTA
25 MAROTTA MARIA
26 MARTENS IRENE
27 NICOLETTA GIAN LUCA
28 OSBELLO LOREDANA
29 PATERNOSTER LAURA
30 PISCHETOLA ALESSANDRA
31 PIZZOCCHIA IVAN
32 PRISCO MARIA
33 RESTUCCIA SILVIA
34 ROMANO FABRIZIO
35 RUSSI ELSA
36 SACRIPANTI CHIARA
37 SILIMBANI PAOLO
38 TENEGGI VALENTINA
39 VERONESI MASSIMO

40 VIGNOLO SABRINA
41 VITIELLO ANTONIO
42 ZANINI AGNESE



Allegato B) alla determinazione n           del

Graduatoria di merito della selezione per il conferimento di una Borsa di Studio per lo 
svolgimento di attività  nell’ambito del  progetto  “Sviluppo delle attività del centro regionale di 
farmacovigilanza – promozione di azioni volte a ridurre il rischio clinico da farmaci sia nell’area ospedaliera 
sia nell’area territoriale” da svolgersi presso  il Servizio Politica del Farmaco della Regione Emilia Romagna

N. NOMINATIVO TOTALE

1° OSBELLO LOREDANA 81,015

2° SACRIPANTI CHIARA 78,089

3° FEDELE DANIELA 74,387

4° LIONELLO LUCIO 72,771

5° D'ORLANDO CHIARA 71,373

6° SILIMBANI PAOLO 70,350

7° CALABRIA SILVIA 67,861

8° PATERNOSTER LAURA 66,480

9° MAROTTA MARIA 65,117

10° BERNARDI MATTEO 63,333

11° BAROTTO MARCELLA 62,536

12° DELFINO MARCELLO 60,007

13° MARTENS IRENE 59,600

14° GRILLI DONATELLA 59,387

15° ROMANO FABRIZIO 59,242

16° CANTORO LORENA 59,032

17° LUCIDI CARLOTTA 57,900

18° VITIELLO ANTONIO 57,252


